¹¹⁸ ESTIUS, G.: *In quatuor libros Sententiarum Commentaria*. Parisiis, 1680, In IV, Dist. 1 & 26.

¹¹⁹ Vid. supra, nota 40.

¹²⁰ P. L. 204, 775.

¹²¹ Cfr. VERNET, F.: *Bonacurse*, en D. T. C., 2, 953-54.

fuerit. Sacra menta itaque ecclesiastica ab eo si tu digne acceperis, quamvis indigne ministraverit, tibi non sii profutura accipe...”¹²³.

El mal sacerdote, *dum toleratur*, administra válidamente los sacramentos a los demás; y no pierde la potestad recibida *quandiu a praelato damnatus fuerit*. Por tanto, parece que *si non toleratur, y postquam damnatus fuerit* no administraría válidamente.

Sta. HILDEGARDA: El influjo de Sta. Hildegarda fue extraordinario en todas las clases sociales de su tiempo. Sus escritos son muy numerosos. Comienza su actividad a partir de 1147. Murió el 17 de sept. de 1179¹²⁴.

En la carta 43, *De corpore et sanguine Domini*, dice; “Et iterum vidi: quod si etiam sacerdos propter multas putredines cicatricum peccatorum suorum dignitate sanctitatis caret; *si tamen per ligaturam superioris magistri ligatus non est*, virtus Altissimi miracula sua in eadem oblatione operatur, et omnes qui idem sacramentum de manu ejus fideliter accipiunt, quasi radio solis illuminantur”¹²⁵.

De lo cual puede deducirse, a sensu contrario, que el sacerdote *ligatus per ligaturam superioris*, no puede consagrarse; y ciertamente se trataría de validez, y no simple licitud, ya que no le es lícito al sacerdote celebrar *si dignate sanctitatis caret* aunque en este caso consagra.

ALANUS DE INSULIS: Fue uno de los hombres más destacados de su tiempo. Nació en Lille el año 1114 y murió en 1202. Fue discípulo de grandes maestros en París y Chartres, y más tarde profesor y rector en París¹²⁶.

En el cap 12 de su obra *Contra haereticos*, hablando de los Valdenses, afirma: “Dicunt etiam praedicti haeretici quod orationes vel suffragia eorum qui sunt in mortalibus peccatis animabus mortuorum non prosunt. Nam quomodo potest aliis prodesse qui sibi non potest prodesse...”?

Y responde a esta objeción en el capítulo siguiente, diciendo:

“His facile potest responderi. Verum est enim quod is qui ad intercedendum mittitur, Deo per mortale peccatum displicet... deterior enim fit sua conditio divina celebrando... sed tamen quia orat in persona Ecclesiae, dicens: *Oremus*, ipsum significatum orationis, seu ipsa orationis significatio prodest aliis, non ex virtute orationis orantis, sed ex virtute Ecclesiae... Peccat ergo qui in mortali peccato praesumit celebrare; prodest tamen oratio quantum ad vim significationis, non quantum ad actionem orantis...

¹²³ BONACURSUS: *Manifestatio haeresis catharorum... Adversus arnaldistas* (P. L. 204, 791). Para llegar a establecer la doctrina actual, ya corriente en el siglo XIII, de la validez de la Eucaristía y el orden del excomulgado, quizá haya tenido su importancia la lucha contra la herejía de los cataros y valdenses, en sus diversas manifestaciones. Y sospecho que Hugucio fue uno de los autores que ha tenido un decisivo influjo en este problema.

¹²⁴ VERNET, F.: *Sainte Hildegarde*, en D. T. C., 6, 2468, ss.

¹²⁵ S. HILDEGARDIS: *Epistola 43. de Corpore et Sanguine Domini*. (P. L. 197, 213).

¹²⁶ GRABMANN, M.: *Historia de la Teología Católica*. versión española. Madrid, 1946, pág. 50; y BRAUN, P.: en D. T. C., 1, 656-57.

Si vero haereticus ab Ecclesia divisus, pro aliis orat, jam non orat in persona Ecclesiae, nec ipsi nec aliis prodest oratio.

...Quod autem dicitur quod talis sacerdotis Missa non est audienda, de quo indubitanter constat quod habeat concubinam, intelligendum est de sacerdote qui convictus vel confessus est in jure, seu in judicio; cuius Missa audienda non est, non quod sit mala, sed quod hoc faciendum est in verecundiam et confusionem sacerdotis..."¹²⁶.

La oración a que aquí se refiere ALANO es, sin género de duda, la Misa. El mal sacerdote ora en nombre de la Iglesia, es decir, celebra la Misa; pero el *haereticus divisus* no ora en nombre de la Iglesia, es decir, no celebra.

Mas no todo sacerdote hereje carece de potestad para consagrar, ya que algunos sacerdotes herejes consagran. En sus *Regulae Theologicae*, Regula 109, dice:

"Nota quod quaedam sunt de substantia sacramenti, quaedam de circunsstantia... Ordo est de substantia sacramenti: quia nisi quis fuerit sacerdos, consecrare non potest. Intentio etiam, non qua quidem intendat consecrare, sed qua intendat formam Ecclesiae servare. Unde sacerdos haereticus, ordinatus tamen in forma Ecclesiae quamvis non adhibeat fidem sacramento, si tamen intendat servare formam Ecclesiae in Missam celebrando, consecrat"¹²⁷.

Por tanto, el sacerdote hereje, aunque no tenga fe, puede consagrar. Pero esto no parece que se oponga a lo que antes dijo: Allí se trataba del *haereticus divisus*, aquí simplemente del hereje; y precisamente en *Contra Waldenses* se había insistido en que la oración (la Misa) tenía valor por la adhesión a la Iglesia. Si esta adhesión falta, por estar el ministro *divisus*, parece que lógicamente deberá afirmarse que no consagra¹²⁸.

GRACIANO: La importancia de Graciano en la Historia del Derecho es única, precisamente porque en su Decreto intentó hacer una *Concordia discordantium canonum*. A nosotros en realidad, más que los cánones por él allegados, nos interesan sus *dicta*, que es propiamente su obra personal. Graciano trata de este problema principalmente en las C. 1, en la C. 24 y en la 9.